一般社団法人 島根県損害保険代理業協会

令和７年度 第２回理事会議事録

議事録者：古田卓也

日 時：令和７年１０月２１日（火）１３：００～１６：００

場 所：島根中央地域職業訓練センター１階 B教室

理事総数８名 監事２名

出席理事数８名 出席監事数２名

出席者 理事：谷口正人 阿部義信 岸 謙司 大野勝則

阿部智洋 藤原昌之 松本浩二 古田卓也

監事：佐々木常人 下浦光昭

議 事

会長 谷口正人は、議場にて選定され議長となり、挨拶後に議事の審議に入った。

【報告事項】

〔谷口会長〕

・９月２日に実施した保険会社訪問の説明があった。谷口会長・石倉会長・古田事務局長の

３名で５社の保険会社へ訪問した。

・９月２６日に実施した島根県代協・鳥取県代協合同セミナーの説明があった。

・１０月１７日に東中国ブロック協議会（松江）の開催について説明があった。

〔古田事務局長〕

・広報委員会の活動として、マイナビ座談会・日本代協ニュースのリニューアルについて説

明があった。日本代協ニュースについては次々回掲載分に島根県代協女性部会が掲載される

予定。

〔委員会報告〕

 ・教育委員会（大野委員長）

① 大学課程コンサルティングコースの募集が開始されるため、チラシ・ポスター

の配布を行う。目標２名に対して申し込み予定が２名のため早期達成を目指

す。

② 日本代協アカデミーについては、各保険会社の確認テストは廃止の方向で検討

されている。各コンテンツの配信がされているので無料コンテンツも含めて積

極的に活用していただきたい。

 ・組織委員会（岸委員長）

① 女性部会について２０２６年２月２０日に山陰合同銀行代表取締役専務吉岡氏

を招へいし出雲で開催予定との説明があった。１１月２１日金曜日に事前打ち

合わせ会を実施する予定。

② 仲間づくりについては、未入会会員リストを精査して声掛けをしていきたい。

保険会社の中には、代協活動・代理店賠責に積極的な保険会社もあるため、そ

ちらを通じて仲間づくり活動も行っていきたい。

 ・CSR 委員会（阿部智委員長）

① 日本代協事務局から各県代協がＳＤＧｓの宣言を行うよう指示があった。

② ぼうさい探検については、目標３件に対し１０月１４日時点で２件であるが、

近日中に益田市で実施予定のため達成予定である。来年度以降について継続的

に提出していただけるよう取り組みが必要である。

③ １０月２３日松江駅にて地震保険普及キャンペーンを実施する予定。

④ １１月２８日サイバーセキュリティ対策セミナーを実施する予定。石見支部会

は損保ジャパン浜田営業所会議室で支部会と併せてＷＥＢ視聴する。未入会会

員についてもアピールしたい。

⑤ 岡山県代協が実施した出前授業について報告があった。

 ・企画環境委員会（阿部義委員長）

① 代理店自己点検チェックシートについて説明があった。企画環境委員会として

自己点検チェックシートの代理店版を作成予定である。募集人の管理監督や保

険会社の便宜供与への対応について説明があった。

② 不公正募集について引き続き情報提供をしていただきたいと共有があった。

③ 他チャネル代理店の代理店販売手数料について説明があった。

④ 5 本柱については今年度で委員長が交代する関係でいったん終了し、今後につ

いては新委員長のもと新しい取り組みが始まる。

〔支部報告〕

  ・松江支部（藤原支部長）

① ＣＳＲ活動として 10月 23 日松江駅にて地震保険普及キャンペーンを実施予

定。現在申込者が少数のため、再度事務局から案内メールを送信し、増員を図

る。

② 10 月 3 日支部会を行い、買い取り業者のはなまるから情報提供があった。

③ 今年度３回支部会を予定している。あと１回開催予定。多数の出席があると会

として盛り上がるが、毎回参加者が固定されており出欠連絡がない会員も多い

ことが課題である。

  ・出雲支部（阿部義支部長）

① ９月１９日支部会を開催し、１０名参加していただいた。買い取り業者のはな

まるから情報提供があった。

② 新入会会員に訪問し、支部活動等の説明を行った。時間を取って話しが出来た

会員もいたため、有意義な訪問となった。

  ・石見支部（松本支部長）

① ９月２５日支部会を開催し、１１名参加していただいた。理事会での協議事項

の報告の後、懇親会を開催した。

② １１月２８日に次回支部会を開催予定。ＣＳＲ委員会開催のサイバーセキュリ

ティ対策セミナーを支部会員で視聴する方向で調整する。

【協議事項】（谷口会長）

① １１月７日８日に開催される日本代協コンベンションについて、参加者と日程

の確認が谷口会長から説明があった。

③ ２０２６年１月３０日開催の島根県代協オープンセミナー・賀詞交歓会につい

て、今年度はセミナーを２部制とし損保協会と金澤専務理事に講演を依頼して

いる。開始時間・内容の詳細については今後調整を行う。

④ 今年度の代理店自己点検について意見交換が行われた。また大阪代協が実施し

た代理店自己点検のアンケート結果について、日本代協から届いたメールを島

根県代協理事に共有することとなった。

⑤ 谷口会長と県下大手自動車ディーラーとの面談内容について詳細の共有があっ

た。他チャネルも代理店自己点検を踏まえてしっかり対応できる体制を作りた

いが、保険会社からの情報のみで対応に苦慮している現状であると説明があっ

た。

⑥ 自動車保険の長期契約の推進について、１年契約を推進する保険会社と長期契

約を推進する保険会社について情報交換を行った。

以上、１６：００議事がすべて終了したことを谷口会長が宣言し散会した。

令和７年１０月２１日

会 長   谷口 正人   ○印

 監 事  佐々木 常人   ○印

監 事   下浦 光昭   ○印